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GJYKATA KUSHTETUESE 
yt.'TABHU CYJ1. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 25 janar 2013 

Nr. ref.:RK376/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI113/12 

Parashtrues 

Haki Gjocaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates Supreme, P. nr. 791/2012, 

te 5 tetorit 2012, dhe te Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pkl. nr. 175/12, te 6 
nentorit 2012 

GJYKATA KUSlITETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parash~esiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Haki Gjocaj, i perfaqesuar nga Hilmi Zhitija, avokat nga 
Prishtina. 
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Vendimet e kontestuara 

2. 	 i Vendimin e Gjykates P. nr. 791/2012, te 5 
2012, dhe Aktgjykimin e Gjykates Pkl. nr. te 6 nentorit 2012. 

Objekti i <;eshtjes 

3. 	 t'u Hruar nga pavijoni psikiatrik i 
institucion civil shendetesor. 

4. 	 propozon vendosjen e mases se perkohshme 
i institucionit korrektues vendosjen e tij ne 

civil ku ai mund te ne pajtim me e 
Shendetesine, si~ percaktohet me nenin 9.4 te Rregullores se UNMIK-ut 34/2004. 

5· ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenin 20 ne nenin te 
te Republikes se Kosoves, Nr. te 15 janarit 

tekstin e Ligji); dhe ne 56.2 te se punes te 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves tekstin e ... "'_L·~J"~"""'· RreguUorja e 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 8 nentor i kerkeses kerkese ne Kushtetuese 
te Kosoves Gjykata). 

7· 	 2012, parashtruesi i bashkengjiti 

8. 	 Me 6 dhjetor 2012, Kryetari e caktoi gjyqtaren Gjyqtare 
raportuese, si dhe caktoi shqyrtues, te Carolan 
(kryesues), Suroy Ivan Cukalovic. 

9· 	 2012, Gjykata e parashtmesin e dhe GjykaH~n 
regjistrimin e 

10. 	 Me 18 dhe 25 janar 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi e Gjyqtarit ....r",,,,"£,,, dhe 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve, si<; provohen me dokumentet e dorezuara nga 
parashtruesiikerkeses 

11. 	 Me 16 shkurt Prokurori Publik ne Peje paraqiti Aktakuzen PP. nr. ndaj 
parashtruesit te ne Gjykaten e Qarkut ne Peje, me propozoi shqiptimin e 
trajtimit te obligueshem psikiatrik ne institucion ne baze te dyshimit 
per kryerjen e penale - neni 147, pika ne lidhje me 24, 
per mbajtje ne pronesi, ne te paautorizuar te 
armeve sipas Kodit te e metejme: KPPK) 

12. 	 Me 21 2011, Prokurori, para fillimit te 
parashtruesit te duke e akuzuar ate per - VTasje, nga 
pika 4, ne Jidhje me nenin 24, dhe mbajtje ne ne kontroll, ne 
ne shfrytezim te paautorizuar armeve me ~'rast 
parashtruesi i kerkeses te shpallet ne pajtim 
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Pretendohet se 	ndryshimi i aktakuzes u pas II"""''''''''' se ne 
ne Peje, me 14 tetor 2011. 

13. 	 Me 9 korrik 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje Vendimin P. nr. 137/11, pushuar 
penale. 

e Qarkut ne Peje V"',lr1l"1,'"14· 

USe i un.,cu:.u:u nuk ka aftesi per t'iu nenshtT11ar ne 
lenden 

nenit 9, paragraji 1 te Rregullores 34/2004, tiff dates 
uv,,\,u<c. ku perfshihen kryes me c;rregullime mendore, per 

te akuzuarit per t'iu nenshtruar gjykimit, si per shkak 
semundjes se tij te perhershme, PUSHOHET PROCEDURA PENALE te 
akuzuarit Haki Gjocar 

"Procedura ndaj njiijtit rifillon me kerkesen e paditiisit te autorizuar, per sa te 
pushojne se ekzistuari arsyet marrjen e aktvendimit tif tij". 

15. 	 Gjykata e Qarkut ne Aktvendimin e saj P. nr. 137/11, me arsyeton: 

"Prokurori Publik i Qarkut ne ne kete gjykatif, ka aktakuzen PP. nr. 
283/10 tif dates te F. D., shkak te vepres 

ne e vepres te se rende pika 4 e 
me nenin 24 KPK-se, F. D. dhe F. per shkak se kane 
veper penale: Vrasje ne tentative nga neni 146 23 te KPK-
se, dhe te Haki per te veprave pena!e: Vrasje e 
rende nga neni 4 te KPK-se veper penale Mbajtja ne pronesi, kontroll, 
posedim apo te paautorizuar te armeve nga neni par 2 te KPK-se". 

gjykate PPQ nr. 11.10.2011, ne mbeshtetje te 
nenit 6, 1, pika a b, te se UNMIK-ut te dates 
24.08.2004, e qe ka te ku 
c;rregullime mendore, ne e 
Reparti i obseroimi psikiatrik 
akuzuarit Haki 

16. 	 te Prokurorit te me 28 2012, Gjykata e 
ne me Vendimin P. nr. ia paraburgimin parashtruesit te 
ne pavijonin psikiatrik te institucionit 

17. 	 Gjykata e Qarkut ne Peje, ne aktvendimin e saj P. nr. 297/12, me 

"Gjykata e Qarkut ne Peje, me aktvendimin P. nr. 297/2012 dates 28.09.2012, te 
akuzuarit Haki Gjocaj, per shkak te vepres penaie Vrasje e nga neni 147 

4 te te KPK si dhe pena/e mbajtja ne pronesi, ne kontroll, ne posedim 
te paautorizuar te armeve nga 328 par. 2 te KPK, konform 

3 lidhur me nenin 7.1 pika a, b, c, par. 7.2, 7·3, 7·4, 7.5 dhe 7.6 
nr. 34/2004 te Mbi proceduriin ku 

kryes me c;rregullime eshte vazhduar 
Haki Gjocaj edhe 2 ashtu 


paraburgimi te zgjase e me 

aktualisht ndodhet ne gjendje me c;rregullime mendore, 

paraburgimi te mbahet ne Institucionin e Kujdesit Shendetesor". 
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Dispozitat e sii UNMIK-ut 34/2004 i Gjykatiis sii Qarkut P. 
nr. 297/12, tii 28 shtator 

"Neni 7 
Paraburgimi i personaue me (,Tregullime mendore 

nenit 281 tii Kodit te Perkohshem tii Procedures ku 
urdherohet, gjykata u 

personi, nese: 

qe aiperson veper penale; 

(b) Sipas rYe kontrolli psikiatrik te urdheruar sipas personi ka 
gjendje te mendore apo kapacitetit te mendor ne 
kryerjes penale; si dhe 

aktualisht ka r,;rregullim mendor dhe si rezultat i ka baza per te 
ai/ajo mund te rrezikojiijeten apo shendetin e nje personi !jeter. 

7.2 Paraburgimi ne te paragrajit 1 ketij neni urdherohet vetem 
nese prokurori ka parashtruar kerkese, sipas nenit 10 te kesaj Rregulloreje. 
Ky paraburgim te mbahet ne institucion shendetesor, si dhe mund te zgjase 

gjate derisa 	 i eshte i por mund te kaloje 
e pershkruara kohore paraburgim te percaktuara me nenin 284 te 

te Perkohshem te Procedures 

7.3 Nese i pandehuri eshte tanime ne paraburgim, si me vone tii 
kete qene ne te paaftesise mendore ne kohen e kryerjes se vepres penale, 
gjykata paraburgimin e te pandehurit ne nje institucion shendetesor, 

aktualisht ka r,;rregullime mann" .." 

nese 
apo e saj e mendimit te 

Vendimi i tille i leshohet publik, te dhe te 
mbrojtiis, institucionit Ide;te5;or dhe institucionit korrektues. Ankesa 
ndalon ekzekutimin e urdhrit. 

7-5 Institucioni vendos mbi masat per sigurimin e 
sigurise e mbrojtjes se te pandehurit pas konsultimit me autoritetin KOiml)~e[Em 
mbaj!jes, duke marre parasysh nevojat e sigurise dhe ato terapeutike. 

7.6 e Kodit Piirkohshiim te Procedw'es Penale per paraburgim 
zbatohen mutatis mutandis paraburgimin e uuajtur ne institucion 

e te se UNMIK-ut 34/2004 (Aktvendimi i 
se ne Ptje, P. nr. 137/11, te 9 korrik Neni 9 

lrlOl'Tl,·or-.rr apo pezullimi i n:r>,v'o,rf, piir shkak te vendimit te 
negjykim. 
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9.1 Nese gjykata vendos qe i pandehuri eshte i paafte te paraqitet ne gjykim gjate 
procedures, per shkak te c;rregullimit te perhershem mendor, gjykata rujerr 
vendimin per nderprerje te procedures. 

9.4 Nese gjykata vendos qe i pandehuri eshte i paafte te paraqitet ne gjykim, sipas 
ketij neni, ajo mund te kerkoje inicimin e procedures per vendosjen e tij apo saj ne 
nje institucion shendetesor, ne baze te Ligjit te zbatueshem per Proceduren 
Jokontestimore. 

Ne kete rast, gjykata mund te vendose qe i pandehuri te mbahet ne nje institucion 
shendetesor per nje periudhe maksimale prej 72 oresh, deri ne inicimin e 
procedures per mbajtje ne institucion shendetesor sipas Ligjit te zbatueshem per 
Proceduren Jokontestimore, nese si rezultat i c;rregullimit mendor te personit, ka 
baza per te besuar qe ai apo ajo do te rrezikojejeten apo shendetin e nje personi 
tjeter". 

18. 	 Parashtruesi u ankua ndaj vendimit te Gjykates se Qarkut, si dhe, me 5 tetor 2012,
" Gjykata Supreme e Kosoves nxori Vendimin P. nr. 791/2012, duke vendosur qe: 

"Refuzohet si e pabazuar ankesa e mbrojtesit te te akuzuarit Haki Gjocaj, 
paraqitur kunder aktvendimit te Gjykates se Qarkut Peje, P. nr. 297/2012, date 
28.09·2012". 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtje te ligjshmerise, si dhe, me 6 
nentor 2012, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e saj Pkl. nr. 175/12, miratoi pjeserisht 
kerkesen e parashtruesit, duke vendosur si ne vijim: 

"Me aprovimin e kiirkeses per mbrojtje te ligjshmerise, te mbrojtjes se te 
pandehurit Haki Gjocaj, anulohet vendimi i Gjykates se Qarkut ne Peje P. nr. 
297/2012, i dates 28.09.2012, si dhe vendimi i Gjykates Supreme te Kosoves ne 
Prishtine, Pn. nr. 791/2012, ndersa c;eshtja i kthehet gjykates se shkalles se pare 
per rishqyrtim". 

"] pandehuri mbetet ne paraburgim deri ne marrjen e vendimit te ri". 

20. 	 Gjykata Supreme me tej arsyetoi: 

"Prokurori publik ka paraqitur kete propozim per shqiptimin e mases se trajtimit 
te detyrueshem psikiatrik, edhe pse eksperti kishte deklaruar se i pandehuri Haki 
Gjocaj ne kohen e kryerjes se vepres penale ishte i llogaritshem por me aftesi te 
zvogeluar mendore. Pas verejtjeve te Gjykates Supreme se ndaj personit te 
pergjegjshem nuk mund te shqiptohet masa e trajtimit te detyrueshem psikiatrik, 
prokurori publik nderron aktin akuzues nga propozimi ne aktakuze dhe ndaj te 
pandehurit Haki Gjocaj vijon proceduren sipas dispozitave te KPPK, deri ne 
momentin kur mjeku psikiater eshte deklaruar se i pandehuri nuk eshte ne gjendje 
te percjell gjykimin. Me pastaj, trupi gjykues i Gjykates se Qarkut ne Peje me 
daten 09.072012. ka marre aktvendim me numer P. nr. 137/2011 me te cilin ka 
vendosur qe te pushohet procedura ndaj te pandehurit Haki Gjocaj, konform nenit 
7. te Rregullores nr. 2004/34 mbi proceduren penale ku peifshihen kryeres me 
c;rregullime mendore, e dla do te nfilloje posa pushojne se ekzistuari arsyet per 
marrjen e vendimit te ketille". 

"... per te dale nga kjo situate gjykata e shkalles se pare duhet te urdheroje nje 
obseroim psikiatrik ndaj te pandehurit me qellim te konstatimit te pergjegjesise 
ose jo pergjegjesise se tij ne kohen e kryerjes se vepres penale dhe gjendjen e 
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tanishme te tij per t'u qartesuar se cila procedure duhet te aplikohet - procedura e 
rregullt apo procedure e posagme sipas Rregullores se 2004/34. Duhet theksuar se 
per tani i pandehuri po trajtohet si person me paajtiisi mendore pa nje mendim te 
ekspertit kompetent nga se konstatimi se i pandehuri nuk eshte ne gjendje ta 
percjell gjykimin nuk e ka zgjidhe geshtjen se ai ishte i pergjegjshem ne kohen e 
kryerjes se vepres penale dhe nuk eshte pergjigje se kjo paajtesi eshte e 
perkohshme apo e perhershme". 

21. 	 Raportet mjekesore permenden vetem ne arsyetmun e vendimeve te gjykatave te 
rregullta. Parashtruesi i kerkeses nuk i ka bashkengjitur ato ne kerkese. Permenden 
disa raporte mjekesore kunderthenese per gjendjen mjekesore te parashtruesit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se ka shkelje te nenit 29 [E drejta e Lirise dhe e 
Sigurise]; te nenit 31, paragrafi 1 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; te 
nenit 51, paragrafi 2 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale]; dhe te nenit 55 [Kufizimi i 
Lirive dhe te Drejtave Themelore], te Kushtetutes. 

23. 	 Parashtruesi i kerkeses, po ashtu, konsideron se ka shkelje te Deklarates Universale per 
te Drejtat e Njeriut dhe te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut 
dhe Lirive Themelore dhe te Protokolleve te saj. 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se shkeljet e siperpermendura kane ndodhur per 
shkak se ekziston nje vendim gjyqesor i formes se prere per pushimin e procedures 
penale per shkak te semundjes se perhershme mendore dhe, prapeseprape, ai gjendet 
ne pavijonin psikiatrik te institucionit korrektues. 

25. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se, ne baze te nenit 4, paragrafi 1, te Kodit te 
Perkohshem te Procedures Penale, ne rastet kur pushohet procedura penale me 
vendim gjyqesor te formes se prere, nuk mund te kete ndjekje penale. Parashtruesi i 
kerkeses, po ashtu, pohon se jane shkelur edhe disa nene te tjera te KPPK-se nga ana e 
gjykatave te rregullta. 

26. 	 Parashtruesi i kerkeses meton se gjykatat e rregullta eshte dashur te zbatonin nenin 
9-4 te Rregullores 34/2004, qe parashikon se gjykata inicion proceduren per te derguar 
nje person me c;rregullime mendore ne institucion shendetesor ne baze te dispozitave 
te procedures jokontestimore, ne menyre qe ai te trajtohet ne pajtim me Ligjin per 
Shendetesi. Parashtruesi i kerkeses, po ashtu, pretend on se gjendet ne pavijonin 
psikiatrik te institucionit korrektues qe nga 23 gushti 2010 dhe se shendeti i tij mendor 
vetem se do te perkeqesohet perderisa eshte atje. 

27. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses i kerkon Gjykates qe te konstatoj shkeljet e 
lartpermendura te dispozitave te Kushtetutes, si dhe te anuloje vendimin e shkalles se 
pare, P. nr. 297/12, te 28 shtatorit 2012, te anuloje vendimin e Gjykates Supreme te 
Kosoves, Pn. nr. 791, te 5 tetorit 2012, si dhe te lirohet nga paraburgimi, ashtu qe 
Gjykata te inicioje procedure jokontestimore per ta vendosur ne institucion 
shendetesor, ashtu siC; percaktohet me nenin 9-4 te Rregullores se UNMIK-ut 34/2004. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise 

28. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me 
Kushtetute, me Ligj dhe me Rregullore te punes. 
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29. 	 Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton: 

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, te garantuara me Kushtetutii, miriipo vetiim 
pasi tii kene shteruar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me ligj". 

30. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Pkl. nr. 
175/12, i 6 nentorit 2012), pas kerkeses se parashtruesit per mbrojtje te ligjshmerise, 
urdheroi qe gjykatat e shkalleve me te uleta te veprojne ne pajtim me udhezimet e 
Gjykates Supreme, si dhe te percaktojne se cila nga KPPK-ja apo Rregullorja e UNMIK­
ut 34/2004 jane te zbatueshme ne rastin e parashtruesit te kerkeses. 

31. 	 Gjykata veren se Gjykata Supreme e Kosoves ka shqyrtuar kerkesen e parashtruesit per 
mbrojtje te ligjshmerise dhe ka konstatuar se ka ekzistuar nje situate e paqartesise 
ligjore dhe e ktheu rastin ne gjykatat me te uleta per rivendosje, me t;'rast, po ashtu, 
vendosi qe parashtruesi i kerkeses te mbetej ne pavijonin psikiatrik te institucionit 
korrektues deri sa te nxirrej nje vendim per kete t;eshtje. 

32. 	 Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme, sepse Gjykata Supreme 
ka kthyer rastin per rivendosje, qe do te thote se rasti i parashtruesit te kerkeses eshte 
ende ne shqyrtim e siper ne procedure te rregullt gjyqesore. 

33. 	 Pervet; kesaj, Gjykata rithekson se Gjykata Supreme e Kosoves, si dhe gjykatat e tjera te 
rregullta, jane te pavarura ne ushtrimin e pushtetit te tyre gjyqesor dhe se eshte 
obligim dhe prerogative e tyre kushtetuese qe te interpretojne t;eshtjet e faktit dhe te 
ligjit perkitazi me rastet e ngritura para tyre. 

34. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe autoriteteve kompetente, duke perfshire 
gjykatat, 1'u ofrohet mundesia per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e 
supozuara te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do 
te siguroje mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese. Kyeshte 
nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te Kushtetutes (Shih, Aktvendimi per 
papranueshmiiri: AAB-RIINVEST L.L.G. Prishtinii kundiir Qeverisii sii Republikiis sii 
Kosoviis, K141/09, i 21 janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni 
kundiir Frances, nr. 25 803/94, vendim i 28 korrikut 1999). 

35. 	 Pervet; kesaj, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur deshmi prima 
Jacie dhe as qe ka mbeshtetur me prova kerkesen per vendosjen e mases se 
perkohshme ne pajtim me nenin 27 te Ligjit. Parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar se 
si dhe piirse vendosja e mases se perkohshme do te parandalonte nje situate te demit te 
pariparueshem dhe ne asnje menyre nuk ka treguar se nje gje e tille eshte ne interesin 
publik. 

36. 	 Duke marre parasysh te gjitha qe u thane me lart, Gjykata hedh poshte kerkesen e 
parashtruesit per vendosje te mases se perkohshme. 

37. 	 Rrjedhimisht kerkesa nuk i ploteson kriteret e percaktuara me nenin 113.7 te 
Kushtetutes dhe nenet 27 e 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, dhe duhet te hedhet 
poshte si e papranueshme. 
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KJ:vetbari i Gjykates Kushtetuese 

PER I<:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 20 dhe 
me nenin 27 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, me 25 
janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen per mase te perkohshme; 

III. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Snezhana Botusharova 
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